
2023年 3月 

天然ガス自動車をご利用のお客さまへ 

東邦ガス株式会社 

エネルギー計画部 

 

東邦ガス株式会社直営天然ガススタンド利用規則に関するお知らせ 

（原料費調整における上限価格の廃止について） 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素は天然ガス自動車をご利用いただき、

誠にありがとうございます。 

弊社は、2023 年4 月 1 日付で東邦ガス株式会社直営天然ガススタンド利用規則を変更し、今後も

安定的に圧縮天然ガス（ＣＮＧ）を供給していくために、原料費調整による単位料金調整額の算定に

用いる平均原料価格の上限価格を 2023 年 4月分より廃止いたします。 

なお、今回ご案内の変更について、お客さまご自身でのお手続きや当社へのご連絡は不要です。 

今後とも、弊社の天然ガススタンドをご愛顧いただきますようお願い申し上げます。 

敬具 

 

記 

 

１．変更の内容  

・弊社のＣＮＧ単価は、ＬＮＧ（液化天然ガス）・ＬＰＧ（液化石油ガス）の価格変動に応じて原料

費調整による単位料金調整額を算定し、ＣＮＧ単価に反映しております（下図参照）。 

・この単位料金調整額を算定する平均原料価格には上限価格（133,360円/㌧）を設けており、上限

価格を超過した分は、ＣＮＧ単価に反映しておりません。 

 

        ＝          ±   

 

・昨今の急激な国際情勢の変化等を受け、平均原料価格が上限価格を超過する状態が続いておりま

す。弊社は、お客さまに安心してＣＮＧをお使いいただけるよう、事業運営の効率化に取り組んで

まいりましたが、今後も安定的にＣＮＧを供給していくために、上限価格を 2023 年 4 月分から廃

止させていただきます。 

・なお、お客さまへの影響を緩和する経過措置として、2023 年 4 月分から 2023 年 8 月分までの

原料費調整による調整額の算定にあたっては、平均原料価格が現行の上限価格を超えた場合、超え

た額の 50％を毎月の調整額の算定に反映いたします。 

 

２．問合せ先 

ご質問等ございます場合は、以下にお問い合わせくださいますようお願い致します。 

  エネルギー計画部 事業管理グループ 天然ガススタンド管理チーム 

         TEL 052-872-9356   名古屋市熱田区桜田町 19-18 

以上 

 

ＣＮＧ 

単価 

料金 

ＣＮＧ 

基準単位料金 

原料費調整による

単位料金調整額 


